35

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro
CEP: 65.070-020

São Luís-MA

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO
Reitora

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

MARIA DO CARMO LACERDA BARBOSA
Gerente de Atenção à Saúde

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 35, Sexta-feira, 18 de agosto de 2017

SUPERINTENDÊNCIA p.

PORTARIA

Portaria Nº 230, de 16 de agosto de 2017 ......................................................

Portaria Nº 231, de 16 de agosto de 2017 ......................................................

Portaria Nº 232, de 16 de agosto de 2017 ......................................................

Portaria Nº 233, de 16 de agosto de 2017 ......................................................

Portaria Nº 234, de 16 de agosto de 2017 ......................................................

Portaria Nº 235, de 16 de agosto de 2017 ......................................................

Portaria Nº 236, de 16 de agosto de 2017 ......................................................

Portaria Nº 237, de 16 de agosto de 2017 ......................................................

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA

Retificação, de 16 de agosto de 2017 “Portaria nº 230, de 05 de dezembro de 2016” ......

03

03

04

04

05

05

06

07

08

SUMÁRIO

Nº 35, Sexta-feira, 18 de agosto de 2017

SUPERINTENDÊNCIA

Portaria Nº 230, de 16 de agosto de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a delegação
de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.

Considerando Processo nº 23523.004448/2017-55 originado na Unidade de Administração de
Pessoal e que trata da indicação de substituto do titular de cargo/função. RESOLVE

Art. 1º Designar DIEGO TRABULSI DE LIMA, Médico-mastologia, matrícula Siape 1603081,
para responder pelo cargo de chefe da Unidade de Atenção à Saúde da Mulher, Divisão de
Gestão do Cuidado, junto à Gerência de Atenção à Saúde do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), nas férias do titular, GRACIETE HELENA
NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula nº 2438452 no período de 13 de novembro de 2017 a 12
de dezembro de 2017.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

03

Portaria Nº 231, de 16 de agosto de 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e,
considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012,
publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e
dos empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Processo nº 23523.001335/2017-06 originado no Protocolo do HU-UFMA e que
trata de concessão de insalubridade. RESOLVE

Art. 1º Registrar a lotação da empregada pública POLLYANA MARIA FERREIRA SOARES, médica
- reumatologista, matrícula 1212387, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira
de Serviços Hospitalares (Ebserh) na Unidade de Atenção à Criança, da Divisão de Gestão do
Cuidado, junto a Gerência de Atenção à Saúde desde o dia 05 de novembro de 2015.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 35, Sexta-feira, 18 de agosto de 2017

Portaria Nº 232, de 16 de agosto de 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e,
considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012,
publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e
dos empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Processo nº 23523.003736/2017-92 originado no Protocolo do HU-UFMA e que
trata de concessão de adicional de insalubridade. RESOLVE

Art. 1º Registrar a lotação da empregada pública REIJIANE DE AQUINO VELOSO, enfermeira,
matrícula 1810556, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh) na Unidade de Cuidados Clínicos da Criança (Ala de Doenças Infecto-
Parasitárias), da Divisão de Gestão do Cuidado, junto a Gerência de Atenção à Saúde desde o dia
1º de abril de 2017.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

04

Portaria Nº 233, de 16 de agosto de 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e,
considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012,
publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e
dos empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Processo nº 23523.006900/2016-32 originado no Protocolo do HU-UFMA e que
trata de concessão de adicional de insalubridade. RESOLVE

Art. 1º Registrar a lotação da empregada pública ANA PAULA ASSAI CAMAPUM, assistente
administrativo, matrícula 2159331, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares (Ebserh) na Unidade de Atenção à Criança (Ambulatório de Pediatria), da
Divisão de Gestão do Cuidado, junto a Gerência de Atenção à Saúde no período de 09 de
setembro de 2014 a 18 de setembro de 2015.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 35, Sexta-feira, 18 de agosto de 2017

Portaria Nº 234, de 16 de agosto de 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e,
considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012,
publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e
dos empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Processo nº 23523.002760/2017-12 originado no Protocolo do HU-UFMA e que
trata de concessão de adicional de insalubridade. RESOLVE

Art. 1º Registrar a lotação da empregada pública RAQUEL BRAGA GOMES, Técnica em
Enfermagem, matrícula Siape nº 2173548, do quadro da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh) na Unidade de Processamento de Materiais Esterilizados, do Setor de
Apoio Terapêutico, da Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, junto a Gerência de Atenção à
Saúde a partir de 1º de maio de 2017.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

05

Portaria Nº 235, de 16 de agosto de 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e,
considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012,
publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e
dos empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Processo nº 23523.000752/2017-23 originado no Protocolo do HU-UFMA e que
trata de concessão de adicional de insalubridade. RESOLVE

Art. 1º Registrar a lotação da empregada pública LUZIA MARIA CRUZ VIEGAS, Técnica em
Enfermagem, matrícula Siape nº 2136590, do quadro da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh) na Unidade de Atenção a Criança (Clínica Infecto-Parasitária), da Divisão
de Gestão do Cuidado, junto a Gerência de Atenção à Saúde desde o dia 1º de novembro de
2016.

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 35, Sexta-feira, 18 de agosto de 2017

Portaria Nº 236, de 16 de agosto de 2017

A SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e,
considerando a delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012,
publicada no DOU de 13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em
03/08/2015.

Considerando o Memorando nº 407/2017 da Gerência de Atenção à Saúde HU-UFMA/EBSERH,
datado de 14 de agosto de 2017. RESOLVE

Art 1º Designar SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA, médica, matrícula 1198150, chefe do
Setor de Regulação e Avaliação em Saúde, para responder cumulativamente pelo cargo de
Gerente de Atenção à Saúde do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, em
todos os afastamentos legais e temporários de seu titular MARIA DO CARMO LACERDA
BARBOSA, nomeada pela Portaria/Ebserh nº 969 de 28 de junho de 2017.

Art 2º Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

06

Nº 35, Sexta-feira, 18 de agosto de 2017

Processo nº 23523.002025/2017-09

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PAS

PORTARIA Nº 237, de 16 de agosto de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso da competência que lhe confere o art. 16 da Norma Operacional
de Controle Disciplinar da Ebserh, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 45 (quarenta e cinco) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da
comissão de Processo Administrativo Sancionador, designado pela Portaria nº 206, de 17 de
julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 31, de 18 de julho de 2017, referente ao
Processo nº 23523.002025/2017-09, ante as razões apresentadas no Memorando do Núcleo de
Assuntos Disciplinares, nº 105, de 16 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

07

Nº 35, Sexta-feira, 18 de agosto de 2017

RETIFICAÇÃO

Retificação de 16 de agosto de 2017

Na Portaria nº 230, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 44, página
6, de 09 de dezembro de 2016, onde se lê: “Art. 1º ..., 03 de julho de 2017 a 17 de julho de
2017.” leia-se: “Art. 1º ..., 03 de julho de 2017 a 16 de julho de 2017.

08

Nº 35, Sexta-feira, 18 de agosto de 2017